A

PJERJ

Balanco Financeiro

Anexo XIIl, da Lei 4.320/64

INGRESSOS

Receita Orcamentaria (I)
Recursos Nao Vinculados
Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)

Recursos Vinculados a Educagdo
Recursos Vinculados a Salde
Recursos Vinculados a Assisténcia Social
Recursos Vinculados a Previdéncia Social (Exceto ao RPPS)
Demais VinculagGes Decorrentes de Transferéncias
Demais VinculagBes Legais
Outras Vinculagdes
Recursos Vinculados ao RPPS
Transferéncias Financeiras Recebidas (II)
Transferéncias Recebidas para a Execugdo Orgamentaria

Transferéncias Recebidas Independente de Execugdo Orgamentaria -
INTRA
Transferéncia Recebida p/ Cobertura do Financiamento do RPPS

Transferéncias Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS

Recebimentos Extraorcamentarios (III)
Divida Flutuante
Consignagoes
Depdsito de Diversas Origens
Credores - Entidade e Agentes
Restos a Pagar Processados - Inscricdo
Restos a Pagar Nao Processados - Inscrigao
Outras Operagdes
Valores em Transito Realizaveis
Receitas a Classificar
Credores - Entidades e Agentes
Recursos Vinculados
Incorporagdo de Disponibilidade Financeira
Desincorporagdo de ObrigagGes
Recursos Vinculados - Contas "A" e "B"
Recursos a Liberar por Vinculagdo de Pagamento
Investimentos e Aplicagbes Temporarias
Depositos de Diversas Origens
Recursos a Ressarcir
VPA a classificar
Recursos a Receber - Arrestos e Sequestros Judiciais
Tributos a Compensar
Extingdo de UG
Saldo em Espécie do Exercicio Anterior (IV)
Caixa e Equivalentes de Caixa
Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados

Investimentos e Aplicagdes Temporarias a Curto Prazo
TOTAL INGRESSO (V) = (I + II + III + 1IV)

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
UG: 036100 - Fundo Especial do Tribunal de Justica

EXERCICIO ATUAL
2.959.450.453,12

2.959.450.453,12
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
2.488.560.321,25
2.488.560.321,25
0,00

0,00
0,00

459.869.227,25
457.528.455,00
193.446.428,50
13.912.059,38
0,00
43.847.789,45
206.322.177,67
2.340.772,25
2.340.772,25
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
2.729.316.890,08
2.729.316.890,08
0,00

0,00

Exercicio: 2024

Emitido em: 21/04/25 21:17
R$ 1,00

EXERCICIO ANTERIOR
2.166.563.043,66

2.166.563.043,66
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
9.435.434,71
9.435.434,71
0,00

0,00
0,00

327.767.803,30
327.760.044,84
141.364.926,37
4.901.966,80
0,00
25.877.170,25
155.615.981,42
7.758,46
7.758,46

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1.981.966.240,96
1.981.966.240,96
0,00

0,00

Justino Henrique de Oliveira Freitas
Departamento Contabil - TJRJ

8.637.196.891,70

Des.Ricardo Couto de Castro
Mat.10/17307 CRC: 98336/0-0 Presidente do Tribunal de Justica do RJ

4.485.732.522,63

Eliezer Viana de Oliveira
Secretario-Geral da SGPCF
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PJERJ
DISPENDIOS
EXERCICIO ATUAL
Despesa Orcamentaria (VI) 2.368.613.588,42
Recursos Nao Vinculados 2.368.613.588,42
Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS) 0,00
Recursos Vinculados a Educagdo 0,00
Recursos Vinculados a Salde 0,00
Recursos Vinculados a Assisténcia Social 0,00
Recursos Vinculados a Previdéncia Social (Exceto ao RPPS) 0,00
Demais Vinculagdes Decorrentes de Transferéncias 0,00
Demais Vinculagdes Legais 0,00
Outras Vinculagbes 0,00
Recursos Vinculados ao RPPS 0,00
Transferéncias Financeiras Concedidas (VII) 98.764.188,35
Transferéncia Concedida para Execugdo Orgamentaria 98.764.188,35
Transferéncias Concedidas Independente de Execugdo Orgamentaria - 0,00
INTRA
Transferéncia Concedida p/ Cobertura do Financiamento do RPPS 0,00
Transferéncias Concedida para Aportes de recursos para o RGPS 0,00

Pagamentos Extraorcamentarios (VIII)

Divida Flutuante
Consignagao
Depositos de Diversas Origens
Credores - Entidades e Agentes
Restos a Pagar Processados
Restos a Pagar N&o Processados
Restos a Pagar - DEC 40.874/07 E 41.377/08
Servigo da Divida
Sentengas Judiciais anteriores a 2015

Outra Operacdes
Valores em Transito Realizaveis
Recursos Vinculados
Desincorporagao de Disponibilidade Financeira
Incorporagao de Obrigagdes
Credores - Entidade e Agentes
Recursos Vinculados - Contas "A" e "B"
Conversdo de Consignagdes em Receitas e Baixas
Conversdo de DDO em Receitas e Baixas
Recursos a Liberar por Vinculagdo de Pagamento
Investimentos e Aplicagbes Temporarias
Depositos de Diversas Origens
VPA a classificar
Recursos a Receber - Arrestos e Sequestros Judiciais
Tributos a Compensar

Saldo em Espécie do Exercicio Seguinte (IX)
Caixa e Equivalentes de Caixa
Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados

Investimentos e Aplicagdes Temporarias a Curto Prazo
TOTAL DISPENDIO (X) = (VI + VII + VIII + IX)

348.231.139,57
345.577.063,60
197.903.150,58
220.043,53

0,00
25.682.522,44
121.771.347,05
0,00

0,00

0,00
2.654.075,97
2.228.498,67
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

425.577,30

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
5.821.587.975,36
5.821.587.975,36
0,00

0,00

8.637.196.891,70

Exercicio: 2024

EXERCICIO ANTERIOR

1.444.950.637,70
1.444.950.637,70
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
55.302.989,20
55.302.989,20

0,00

0,00
0,00

256.162.005,65
255.661.251,46
139.390.918,82
6.385.221,05
0,00
38.081.123,35
71.803.988,24
0,00

0,00

0,00
500.754,19
379,32

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

500.374,87

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
2.729.316.890,08
2.729.316.890,08
0,00

0,00

4.485.732.522,63

FONTE: SIAFE-Rio / SEFAZ-RJ

SIAFE-Rio / SEFAZ-RJ
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