

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UG: 036100 - Fundo Especial do Tribunal de Justiça Balanço Financeiro

Exercício: 2024

Emitido em: 21/04/25 21:17

Anexo XIII, da Lei 4.320/64	R\$ 1.00

INGRESSOS		
	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
Receita Orçamentária (I)	2.959.450.453,12	2.166.563.043,66
Recursos Não Vinculados	2.959.450.453,12	2.166.563.043,66
Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)	0,00	0,00
Recursos Vinculados à Educação	0,00	0,00
Recursos Vinculados à Saúde	0,00	0,00
Recursos Vinculados à Assistência Social	0,00	0,00
Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS)	0,00	0,00
Demais Vinculações Decorrentes de Transferências	0,00	0,00
Demais Vinculações Legais	0,00	0,00
Outras Vinculações	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS	0,00	0,00
Transferências Financeiras Recebidas (II)	2.488.560.321,25	9.435.434,71
Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária	2.488.560.321,25	9.435.434,71
Transferências Recebidas Independente de Execução Orçamentária -	0,00	0,00
INTRA Transferência Recebida p/ Cobertura do Financiamento do RPPS	0,00	0,00
Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS	0,00	0,00
Recebimentos Extraorçamentários (III)	459.869.227,25	327.767.803,30
Dívida Flutuante	457.528.455,00	327.760.044,84
Consignações	193.446.428,50	141.364.926,37
Depósito de Diversas Origens	13.912.059,38	4.901.966,80
Credores - Entidade e Agentes	0,00	0,00
Restos a Pagar Processados - Inscrição	43.847.789,45	25.877.170,25
Restos a Pagar Não Processados - Inscrição	206.322.177,67	155.615.981,42
Outras Operações	2.340.772,25	7.758,46
Valores em Trânsito Realizáveis	2.340.772,25	7.758,46
Receitas a Classificar	0,00	0,00
Credores - Entidades e Agentes	0,00	0,00
Recursos Vinculados	0,00	0,00
Incorporação de Disponibilidade Financeira	0,00	0,00
Desincorporação de Obrigações	0,00	0,00
Recursos Vinculados - Contas "A" e "B"	0,00	0,00
Recursos a Liberar por Vinculação de Pagamento	0,00	0,00
Investimentos e Aplicações Temporárias	0,00	0,00
Depósitos de Diversas Origens	0,00	0,00
Recursos a Ressarcir	0,00	0,00
VPA a classificar	0,00	0,00
Recursos a Receber - Arrestos e Sequestros Judiciais	0,00	0,00
Tributos a Compensar	0,00	0,00
Extinção de UG	0,00	0,00
Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV)	2.729.316.890,08	1.981.966.240,96
Caixa e Equivalentes de Caixa	2.729.316.890,08	1.981.966.240,96
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	0,00	0,00
TOTAL INGRESSO (V) = (I + II + III + IV)	8.637.196.891,70	4.485.732.522,63



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UG: 036100 - Fundo Especial do Tribunal de Justiça Balanço Financeiro

Exercício: 2024

DISPÊNE	DIOS	
	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
Despesa Orçamentária (VI)	2.368.613.588,42	1.444.950.637,70
Recursos Não Vinculados	2.368.613.588,42	1.444.950.637,70
Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)	0,00	0,00
Recursos Vinculados à Educação	0,00	0,00
Recursos Vinculados à Saúde	0,00	0,00
Recursos Vinculados à Assistência Social	0,00	0,00
Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS)	0,00	0,00
Demais Vinculações Decorrentes de Transferências	0,00	0,00
Demais Vinculações Legais	0,00	0,00
Outras Vinculações	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS	0,00	0,00
Transferências Financeiras Concedidas (VII)	98.764.188,35	55.302.989,20
Transferência Concedida para Execução Orçamentária	98.764.188,35	55.302.989,20
Transferências Concedidas Independente de Execução Orçamentária -	0,00	0,00
INTRA Transferência Concedida p/ Cobertura do Financiamento do RPPS	0,00	0,00
Transferências Concedida para Aportes de recursos para o RGPS	0,00	0,00
Pagamentos Extraorçamentários (VIII)	348.231.139,57	256.162.005,65
Dívida Flutuante	345.577.063,60	255.661.251,46
Consignação	197.903.150,58	139.390.918,82
Depósitos de Diversas Origens	220.043,53	6.385.221,05
Credores - Entidades e Agentes	0,00	0,00
Restos a Pagar Processados	25.682.522,44	38.081.123,35
Restos a Pagar Não Processados	121.771.347,05	71.803.988,24
Restos a Pagar - DEC 40.874/07 E 41.377/08	0,00	0,00
Serviço da Dívida	0,00	0,00
Sentenças Judiciais anteriores a 2015	0,00	0,00
Outra Operações	2.654.075,97	500.754,19
Valores em Trânsito Realizáveis	2.228.498,67	379,32
Recursos Vinculados	0,00	0,00
Desincorporação de Disponibilidade Financeira	0,00	0,00
Incorporação de Obrigações	0,00	0,00
Credores - Entidade e Agentes	0,00	0,00
Recursos Vinculados - Contas "A" e "B"	0,00	0,00
Conversão de Consignações em Receitas e Baixas	0,00	0,00
Conversão de DDO em Receitas e Baixas	425.577,30	500.374,87
Recursos a Liberar por Vinculação de Pagamento	0,00	0,00
Investimentos e Aplicações Temporárias	0,00	0,00
Depósitos de Diversas Origens	0,00	0,00
VPA a classificar	0,00	0,00
Recursos a Receber - Arrestos e Sequestros Judiciais	0,00	0,00
Tributos a Compensar	0,00	0,00
Saldo em Espécie do Exercício Seguinte (IX)	5.821.587.975,36	2.729.316.890,08
Caixa e Equivalentes de Caixa	5.821.587.975,36	2.729.316.890,08
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	0,00	0,00
TOTAL DISPÊNDIO (X) = (VI + VII + VIII + IX)	8.637.196.891,70	4.485.732.522,63
FONTE: SIAFE-Rio / SEFAZ-RJ	,	

FONTE: SIAFE-Rio / SEFAZ-RJ



SIAFE-Rio / SEFAZ-RJ